Дело № 3-200-26-502/24
УИД: 26 MS0082-01-2024-001180-10

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск						                          09 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края Кадочников В.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности -                  Амирова Ю.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении: Амирова Ю.М.,
по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
	согласно протоколу об административном правонарушении  … от 08 марта                       2024 года, Амиров Ю.М., 08 марта 2024 года в 16 часов 45 минут, на … км.  ФАД «К…-Н…-З…-М… В…», управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Амиров Ю.М. в судебном заседании признал вину в совершении административного правонарушения.
Выслушав объяснения Амирова Ю.М., исследовав представленные доказательства, судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.2 ст.12.7 КРФ об АП наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Виновность Амирова Ю.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФ об АП подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении … от 08 марта 2024 года;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством … от 08 марта 2024 года;
- протоколом о задержании транспортного средства … от 08 марта 2024 года;
-рапортом дознавателя ФКПП «З…» МВД в СКФО от 08 марта 2024 года;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №82 Тарумовского района Республики Дагестан от 10 января 2024 года;
- протоколом о задержании НФ №…от 08 марта 2024 года;
- протоколом о доставлении от 08 марта 2024 года;
- видеозаписью на СД-диске.
Согласно ч.1 ст.26.2 КРФ об АП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Собранные по делу доказательства в их совокупности подтверждают тот факт, что Амиров Ю.М., 08 марта 2024 года в 16 часов 45 минут, на… км. ФАД «К..-Н…-З…-М… В…», управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Таким образом, судьей установлено, что в действиях Амирова Ю.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КРФ об АП-управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения является безопасность дорожного движения, в том числе безопасность жизни и здоровья его участников, личность Амирова Ю.М., обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Амирова Ю.М.  суд признает  признание вины.
Отягчающим административную ответственность Амирова Ю.М.,   обстоятельством суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КРФ об АП.
При определении вида и размера административного наказания, с учетом личности виновного, не имеющего постоянного источника дохода, в целях справедливости и соразмерности назначенного наказания, суд считает необходимым назначить                      Амирову Ю.М. наказание в виде административного ареста, ввиду того, что в данном случае применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Амирова Ю.М., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5  (пять) суток.
Срок наказания исчислять с 19 часов 00 минут 08 марта 2024 года.
Копию настоящего постановления вручить Амирову Ю.М., для сведения, а сотруднику ОМВД России «Н…», для исполнения. Направить копию постановления ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД России «Н…» А..., для сведения.
Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 			                                                                   В.Б. Кадочников
	Согласовано:  09 марта 2024  года

Мировой судья: _________ /В.Б. Кадочников /